

I costi e gli oneri sono stati iscritti secondo prudenza, tenendo conto di tutte le passività certe o probabili alla data di chiusura del bilancio.

2. Aspetti generali

Nella presente sezione vengono presi in considerazione alcuni aspetti di rilievo dell'esercizio o comunque aventi un impatto significativo sullo stesso ed in particolare:

- Rendicontazione progetto Assap
- Contributo ex L. n.228 del 24.12.2012
- Attuazione del DL 78/2010: di blocchi retributivi

2.1 Rendicontazione progetto Assap

Nel corso delle prime verifiche ispettive sul progetto Assap sono state operati rilievi circa lo svolgimento delle attività progettuali in difformità rispetto all'Avviso pubblico, che hanno condotto a significative decurtazioni.

La Società ha presentato le controdeduzioni avverso le decurtazioni, sostenendo un'interpretazione dell'Avviso pubblico circa la coerenza di parte degli importi erogati con le attività progettuali realizzate.

Alla data di stesura del presente bilancio possiamo affermare con certezza che saranno confermati alcuni tagli in sede di rendicontazione, anche se, in funzione del grado di accoglimento delle nostre controdeduzioni, è ancora incerto il relativo ammontare

Il presente bilancio accoglie un fondo rischi stanziato a tale titolo per 1 milione di euro, i dettagli sono contenuti nel paragrafo "15. Fondo per oneri e rischi"

2.2 Contributo ex L. 228 del 24.12.2012

In continuità con gli esercizi precedenti, che a partire dal 2005 hanno visto assegnato ad Italia Lavoro spa un contributo a copertura degli oneri di funzionamento e dei costi generali di struttura, anche l'esercizio 2013 accoglie un componente positivo di reddito iscritto a tale titolo. I costi 2013 che hanno trovato copertura con detto contributo ammonta ad € 11.208 mila, i cui dettagli sono riferiti nel paragrafo "23. Valore della produzione"

2.3 Attuazione del DL 78/2010: blocchi retributivi

Come ampiamente riferito nella nota integrativa al bilancio dello scorso esercizio, alla quale si rimanda, nel 2012 è stato costituito uno specifico fondo rischi per € 1.119 mila a fronte della Sentenza del Tribunale di Roma-I Sezione Lavoro che, su istanza di alcuni dirigenti dell'ANAS, aveva dichiarato illegittima la circolare n. 40/2010 del Ministero dell'Economia nella parte in cui aveva esteso il blocco previsto dalla L 122/2010 anche alle società inserite nel conto economico consolidato dello Stato. Nel corso del 2013 ulteriori sentenza di primo grado, su istanza di altri dirigenti della medesima Anas, si sono pronunciate a favore dei lavoratori. Le discussioni in appello sono previste per il 2015. Tenuto conto del fatto che a tutt'oggi nessuna istanza è stata presentata alla Società il fondo istituito nel 2012 può ritenersi comunque congruo per la copertura del rischio e non si è proceduto ad alcuna rivalutazione o integrazione.

3. Analisi sintetica del conto economico

Il bilancio 2013 chiude con un utile di € 360 mila, dopo la rilevazione di imposte per € 2.525 mila.

L'esposizione dei saldi economici mostra quanto segue:

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO			
Importi in €/000	2013	2012	Differenza
Ricavi delle vendite	761	550	211
Variazioni dei progetti in corso	50.330	-10.007	60.337
Contributi per progetti realizzati	17.842	70.849	-53.007
altri proventi	1.579	1.923	-344
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	70.512	63.315	7.197
Costi esterni operativi	36.611	35.061	1.550
VALORE AGGIUNTO	33.901	28.254	5.647
Costi del personale	28.631	23.550	5.081
MARGINE OPERATIVO LORDO	5.270	4.704	566
Ammortamenti	845	896	-51
	4.425	3.808	617
Accantonamenti e svalutazioni	2.429	3.997	-1.568
RISULTATO OPERATIVO	1.996	-189	2.185
Altri proventi accessori	668	924	-256
Altri costi accessori	783	871	-88
DIFF TRA VALORE E COSTI DELLA PROD.	1.881	-136	2.017
Proventi e oneri finanziari (escl. da partecipazioni)	508	616	-108
	2.389	480	1.909
Risultato dell'area straordinaria	496	1281	-785
	2.885	1.761	1.124
Risultato gestione partecipate	0	421	-421
RISULTATO LORDO	2.885	2.182	703
Imposte sul reddito	2.525	2.025	500
RISULTATO NETTO	360	157	203

Nel confronto tra gli esercizi 2013 e 2012 si rende evidente anzitutto l'incremento delle attività realizzate con impatto in termini economici, risultante dall'incremento del valore della produzione operativa; va ricordato che la misura effettiva della "produzione" di Italia Lavoro deve tener conto delle attività realizzate senza impatto nel conto economico, relative alla gestione per conto del Ministero delle risorse, che ammontano, per il 2013, a 60 milioni di euro (16 milioni di euro per il 2012).

L'incremento nel valore della produzione operativa è accompagnato da un parallelo, ma meno che proporzionale, aumento dei costi operativi esterni, cui si affianca un aumento dei costi per il personale dipendente; l'effetto netto è un leggero miglioramento del margine operativo lordo, che passa da 4.704 mila euro a 5.270 mila euro.

La leggera flessione del valore degli ammortamenti di periodo è la conseguenza del maggior volume degli acquisti capitalizzati nel periodo 2005-2008 (il cui ammortamento si è concluso nel 2012) rispetto agli acquisti capitalizzati nel presente periodo (che scontano la prima quota di ammortamento).

La voce “accantonamento e svalutazioni” si decrementa per € 1.568 mila in quanto nel 2012 includeva, in particolare, € 1.119 mila relativi all'accantonamento del rischio derivante dall'applicazione del DL78/2010 (blocchi retributivi) ed € 1.204 mila a fronte del credito ex Dlgs 81

La voce include:

- Svalutazione crediti per € 482 mila (€ 1.695 mila nel 2012)
- Accantonamento per rischi per € 1.673 mila (€ 1.998 mila nel 2012), di cui € 1.000 mila relativi al rischio di rendicontazione specifico del progetto Assap
- Altri accantonamenti per € 274 mila (€ 304 mila nel 2012)

La gestione accessoria include in particolare costi e proventi derivanti dal contenzioso del lavoro. I proventi includono infatti € 513 mila di eccedenza del fondo accantonato in esercizi precedenti; i costi includono € 83 mila relativi a contenziosi di cui non si era tenuto conto degli accantonamenti di esercizi precedenti.

La gestione finanziaria concorre positivamente al risultato di periodo, per effetto degli interessi riconosciuti sui depositi bancari; la flessione rispetto allo scorso esercizio è principalmente legata alla rilevazione, nel 2012, di interessi attivi riconosciuti in sede di contenzioso (€ 166 mila)

Anche la gestione straordinaria concorre positivamente al risultato di periodo; essa è sostanzialmente riconducibile alla rilevazione di eccedenze di fondi accantonati in esercizi precedenti.

La gestione delle società partecipate non ha comportato nel 2013 la rilevazione di effetti economici (solo due società sono ormai nel portafoglio di Italia Lavoro).

Il carico fiscale ammonta a € 2.525 mila, riferibile per €2.087 mila ed €438 mila rispettivamente all'IRAP ed all'IRES.

L'aumento del carico fiscale discende sostanzialmente dall'aumento del risultato di periodo.

Nei paragrafi successivi è contenuta l'analisi delle singole poste di bilancio.

4. Immobilizzazioni Immateriali

2013	2012	Differenza
827	1.161	(334)

Le variazioni dell'esercizio sono di seguito evidenziate:

	COSTO				FONDO AMMORTAMENTO				SALDO
	31.12.12	Increment	Decrem	31.12.13	31.12.12	Increment	Decrem	31.12.13	
Costi di impianto e di ampliamento	991	2		993	928	19		947	46
Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	9			9	9			9	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	5.313	154		5.467	4.216	470		4.686	781
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	704			704	703	1		704	
TOTALE	7.017	156		7.173	5.856	490		6.346	827

I costi, aventi utilità pluriennale, ammortizzati in cinque esercizi, sono stati iscritti nell'attivo, con il consenso del Collegio Sindacale e sono esposti al netto dell'ammortamento effettuato nell'anno.

La Società non ha fatto ricorso negli esercizi precedenti, per i beni tuttora iscritti nell'attivo, a rivalutazioni ai sensi delle leggi speciali né ha derogato ai criteri fissati dal previgente art. 2425 del Codice Civile.

5. Immobilizzazioni Materiali

2013	2012	Differenza
805	905	(100)

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da beni strumentali di proprietà dell'azienda, impiegate per l'esercizio dell'attività sociale.

Le variazioni relative alle immobilizzazioni materiali verificatesi nell'esercizio sono di seguito riportate:

	COSTO				FONDO AMMORTAMENTO				SALDO 31.12.13
	31 12 12	Increment.	Decrem.	31 12.13	31.12 12	Increment.	Decrem.	31 12 13	
Impianti e macchinari	872	20		893	775	59		834	59
Attrezzature industriali e commerciali	547	2		549	514	12		525	24
Altri beni	5 413	235	48	5 600	4 639	284	46	4 877	722
TOTALE	6.832	258	48	7.042	5.927	355	46	6.236	805

La Società non ha fatto ricorso negli esercizi precedenti, per i beni tuttora iscritti nell'attivo, a rivalutazioni ai sensi delle leggi speciali né ha derogato ai criteri fissati dal previgente art. 2425 del Codice Civile.

6. Immobilizzazioni Finanziarie

2013	2012	Differenza
9.627	9.632	(5)

La voce include:

partecipazioni	8.927
Crediti	700
	9.627

6.1 Partecipazioni

2013	2012	Differenza
8.927	8.927	-

Le due partecipazioni in portafoglio sono relative ad una società collegata ed a una partecipata di minoranza.

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono di seguito riportati:

	COSTO				FONDO SVALUTAZIONE				SALDO 31.12.13
	31.12.12	Increment	Decrem.	31.12.13	31.12.12	Increment	Decrem.	31.12.13	
COLLEGATE									
IN.SAR	8.909			8.909					8.909
ALTRE									
PATTO TERR DELL'AGRO NOC SAR (1)	27			27	9			9	18
PRO.MO SCRL	12		12		12		12		
TOTALE	8.936			8.936	9			9	8.927

(1) IL ha più volte manifestato la propria volontà di cedere, senza ottenere riscontro, ultimo bilancio disponibile 31.12.2012

L'elenco delle partecipazioni e delle quote consortili, con tutte le indicazioni richieste dall'art. 2427 C.C., è riportato di seguito:

RAGIONE SOCIALE	SETTORE MERCEOL.	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	UTILE (PERDITA) DI PERIODO	PATRIM. NETTO	VALORE PARTECIP. BILANCIO 31/12/2013	QUOTA DI POSSESSO %
IMPRESE COLLEGATE							
INSAR.	Promozione territorio	Sassan	15 889	9	21.869	8 909	44,61%
ALTRE IMPRESE							
PATTO TERR.NOC SARNESE (1)	Gestione patto territoriale	Nocera Inferiore (Sa)	1 133	1	849	850	2,086%

(1) ultimo bilancio disponibile 31.12.2012

6.2 Crediti

2013	2012	Differenza
700	706	(6)

La voce si riferisce a depositi cauzionali, principalmente relativi ad affitti.

7. Rimanenze – progetti in corso

2013	2012	Differenza
128.727	78.396	50.331

La voce è distinta in:

- a) Progetti in corso commissionati da terzi che rappresentano delle vere e proprie prestazioni di servizio;
- b) +Progetti in corso finanziati da terzi che rappresentano l'avanzamento di progetti propri finanziati con contributi di terzi.

Di seguito riepiloghiamo i relativi valori:

	2013	2012	Differenza
Progetti commissionati	2.186	2.178	8
Progetti finanziati	126.540	76.218	50.322

Di seguito si riporta l'elenco dei progetti in corso con la relativa valorizzazione e l'indicazione della variazione dell'esercizio 2013.

codice progetto	denominazione progetto	Lavori in corso al 31.12.2012	Variazione dei lavori in corso-conto economico	Lavori in corso al 31.12.2013
R08306	Masterplan Lazio	780	303	1 083
R08307	Sommerso Lazio	1.271	541	1 812
118N	Lavoro & Sviluppo 4	9.374	2 509	11 883
105N OB1	Pon09/11 - Sviluppo Delle Prestazioni Occasionali Di Tipo Accessorio Nell'Ambito Dei Servizi Alla Persona E Per Ridurre Il Rischio "Sommerso" Tra I Beneficiari Di Sostegni Al Reddito	1 507	599	2 106
E14	La Mobilità Internazionale Del Lavoro	8 649	1 340	9 989
E15	Occupazione E Sviluppo Della Comunità Degli Italiani All'Estero	6 079	(6 079)	
E19	La Mobilità Internazionale Del Lavoro - Percorsi Di Mobilità Transnazionale Per Lo Sviluppo Del Capitale Umano	344		344
E20	La Mobilità Internazionale Del Lavoro - Programma Di Formazione Ed Inserimento Al Lavoro Di Cittadini Extracomunitari Nei Settori Agricoltura Ed Edilizia	1 328		1 328
R09358	In La - Inserimento Al Lavoro Nella Provincia Di Palermo	112	13	125
105N OB2	Pon09/11 - Sviluppo Delle Prestazioni Occasionali Di Tipo Accessorio Nell'Ambito Dei Servizi Alla Persona E Per Ridurre Il Rischio "Sommerso" Tra I Beneficiari Di Sostegni Al Reddito	788	143	931
128N	Formazione E Innovazione Per L'Occupazione Scuola E Università - Fisso S&U	4 300	5.648	9 948
105N OB2 B	Promozione e Utilizzo Dei Voucher Per Il Lavoro Accessorio	48	117	165
105N OB1 B	Promozione e Utilizzo Dei Voucher Per Il Lavoro Accessorio	736	1.359	2 096
125N FDR	Apprendistato e Mestieri A Vocazione Artigianale	5 006	5.007	10 012
125N OB1	Apprendistato e Mestieri A Vocazione Artigianale	1 889	1 922	3 812
125N N	Apprendistato e Mestieri A Vocazione Artigianale		226	226
126N OB1	Azione Di Sistema Per Lo Sviluppo Di Sistemi Integrati Di Servizi Alla Persona Assap	1 223	550	1.774
115N FPM	Programmazione e Organizzazione Dei Servizi Per Il Reimpiego Degli Immigrati	930	60	990
124N OB1	Re La R - Rete Dei Servizi Per La Prevenzione Del Sommerso	3 293	1.933	5 226
127N OB1	Supporti Informativi E Metodologici A Sostegno Della Conciliazione E Dell'Occupazione Femminile (Già Conciliare E Condividere Per Sostenere L'Occupazione Delle Donne)	1 131	959	2 090
127N OB2	Supporti Informativi E Metodologici A Sostegno Della Conciliazione E Dell'Occupazione Femminile (Già Conciliare E Condividere Per Sostenere L'Occupazione Delle Donne)	22	244	265
129N OB1	Servizi Per L'Inclusione Socio-Lavorativa Dei Soggetti Svantaggiati Con Il Concorso Degli Spl	1 027	1 337	2.364
129N OB2	Servizi Per L'Inclusione Socio-Lavorativa Dei Soggetti Svantaggiati Con Il Concorso Degli Spl	257	334	591
131N OB1	Monitoraggio Delle Politiche Del Lavoro E Diffusione Delle Conoscenze	1.216	1 094	2.310
131N OB2	Monitoraggio Delle Politiche Del Lavoro E Diffusione Delle Conoscenze	304	274	578
132N OB1	Governance Regionale E Sviluppo Spl	1 856	2 111	3.968
132N.OB2	Governance Regionale E Sviluppo Spl	464	528	992
133N OB1	Supporti Tecnico Informativi Al Pon	4 138	5 072	9 210
133N OB2	Supporti Tecnico Informativi Al Pon	1 035	1 268	2 303
134N OB1	Azione Di Sistema Welfare To Work Per Le Politiche Di Reimpiego 2012 - 2014	8.837	9 923	18 760
134N.FDR	Azione Di Sistema Welfare To Work Per Le Politiche Di Reimpiego 2012 - 2014	2 209	2 481	4 690
135N.OB1	Supporto Alla Transnazionalità	339	559	899

135N OB2	Supporto Alla Transnazionalita'	85	140	225
136N OB1	Pianificazione Operativa Territoriale	1 664	2 235	3 899
136N FDR	Pianificazione Operativa Territoriale	416	559	975
137N OB1	Increase-Servizi E Prodotti Formativi Per Gli Operatori Dei Servizi Per Il Lavoro	558	689	1 247
137N OB2	Increase-Servizi E Prodotti Formativi Per Gli Operatori Dei Servizi Per Il Lavoro	140	172	312
139N	L'Ispezione Del Lavoro Nel Contrasto Al Lavoro Irregolare	224	1 242	1 466
140NFPM	Fpm - Programmazione E Gestione Delle Politiche Migratorie	418	792	1 209
140NOB1	Programmazione E Gestione Delle Politiche Migratorie	679	1 259	1.938
142N OB1	Enti Bilaterali	114	614	728
142N OB2	Enti Bilaterali	28	153	182
143N	Po Ss.Ia Mo! Pari Opportunità, Salute E Sicurezza, Interventi E Azioni Mirate E Orientate	28	(28)	
144N	LIFT - Lavoro Immigrazione Formazione Tirocini Percorsi di politica attiva del lavoro per l'inserimento socio lavorativo di fasce vulnerabili di migranti		141	141
145N	FLESSIBILITA', CONCILIAZIONE LAVORO FAMIGLIA, ACCESSO AL CREDITO ALLE DONNE		79	79
E26 12 HX	Eurosocietà II	53	(53)	
E26 II FX	Eurosocietà II	46	(46)	
E26 12 FX	Eurosocietà II	1	2	2
R08308	Lazio On The Job	1 271	(1)	1 271
		76.218	50.322	126.540
117N	Attività Di Assistenza Tecnica Alla Direzione Generale Dell'Immigrazione Per La Gestione, Monitoraggio E Valutazione Degli Interventi Finanziati Dal Fondo Politiche Migratorie 2008	822	225	1.047
147N	PORTALE INTEGRAZIONE MIGRANTI		48	48
86N	Assistenza Tecnica Al Fondo Per L'Inclusione	913	93	1.006
E27	Formazione nei Paesi di Origine dei flussi migratori verso l'Italia		80	80
R10530	Assistenza Tecnica Regione Veneto	300	(300)	
R10531 L1	Rim - Rete Informativa Immigrazione E Programmazione Territoriale Coordinata	74	(74)	
R10531.13	Rim - Rete Informativa Immigrazione E Programmazione Territoriale Coordinata		5	5
141N	Sviluppo Del Portale Dell'Integrazione Dei Migranti	68	(68)	
		2.178	8	2.186
		78.396	50.330	128.727

8. Crediti verso clienti/finanziatori

2013	2012	Differenza
111.463	119.104	-7.641

La voce include:

	2013	2012
a) Crediti per fatture/ note di debito emesse	119.400	113.306
b) Crediti per fatture/note debito da emettere	14.180	30.417
c) Clienti note credito da emettere	(20.226)	(23.032)
d) Clienti terzi per cariche sociali rev.	313	341
e) F.do svalutazione crediti	(2.204)	(1.928)
	<u>111.463</u>	<u>119.104</u>

Di seguito riportiamo l'analisi dei crediti per fatture/note di debito emesse in funzione dell'anzianità:

Anno emissione documento	SALDO 2013	Saldo 2012	Saldo 2011
entro 2005	1.783	2.142	3.198
2006	35	35	1.469
2007	192	347	1.108
2008	6.045	7.439	11.495
2009	2.900	5.145	5.705
2010	11.405	21.727	23.922
2011	17.987	28.609	55.889
2012	31.718	47.862	
2013 I SEMESTRE	23.183		
2013 II SEMESTRE	24.152		
Totale	119.400	113.306	102.786

Nella tabella A è esposto il dettaglio dei crediti, distintamente per fatture/note di debito di anticipo e fatture/note di debito relative a stato di avanzamento lavori, fatture/note di debito emesse e da emettere, in funzione del progetto che li ha originati.

Il medesimo saldo viene di seguito analizzato in funzione del cliente di riferimento (valori espressi in €/000):

Creditore	Fatture emesse	Fatture da emettere	Note credito da emettere	Fondo Sval. Crediti	credito netto
ASSOC. LIBERI ARMATORI DELLA PESCA	364			(364)	
BIOSPHERA		830		(581)	249
CISP COMITATO INTERN PER LO SVIL.		316			316
COMUNE DI NOCERA INFERIORE	135				135
COMUNE DI PALERMO	359		(3)	(147)	209
COMUNE DI PRIVERNO		225		(99)	127
CONSORZIO MILES - SERVIZI INTEGRAT	326				326
GE.SIP PALERMO S.P.A.	144			(101)	43
GHELAS MULTISERVIZI S.P.A.	170			(85)	85
MINISTERO DEL LAVORO	107.020	12.306	(20 198)		99 128
PROVINCIA DI NAPOLI	1.422			(243)	1 180
REGIONE CAMPANIA	850			(141)	710
REGIONE LAZIO	8.170				8 170
REGIONE VENETO		347			347
ALTRI indiv < 1.000.000	438	156	(25)	(186)	384
Totale	119.400	14.181	(20.226)	(1.946)	111.409

Creditore	CARICHE SOCIALI			Fondo Sval. Crediti	credito netto
ASTIR SPA (EX RECAM)	167			(167)	
ALTRI indiv < 1.000.000	146			(92)	54
Totale	313			(258)	54

Totale complessivo

(2.204) 111.463

Il credito verso l'Associazione Liberi Armatori della Pesca è relativo al Progetto Equal - Mazara del Vallo. La rendicontazione è stata conclusa ed inviata all'ente capofila la fattura per il saldo dell'erogazione prevista. Detta fattura, tuttavia, non è mai pervenuta al destinatario perché irreperibile e, quindi, respinta al mittente. Nel frattempo, sulle vicende che riguardano l'attuazione del Progetto è iniziato un procedimento penale nei confronti dei soggetti attuatori. Tale evento ha reso opportuno, in esercizi precedenti, la svalutazione dell'intero credito iscritto in bilancio. Per quanto sopra esposto risulta costituito un fondo svalutazione pari all'intero credito.

Il credito verso la Biosphera in liquidazione deriva dall'esercizio del diritto di recesso; tenuto conto del contenzioso in corso, per il quale si rinvia alla relazione sulla gestione, e delle notevoli difficoltà finanziarie in cui versa la società, ad esso è stato contrapposto un fondo svalutazione crediti pari al 70%.

Il credito verso CISP è relativo alla gestione delle attività svolte nel 2012-2013 nell'ambito del programma Eurosoci II.

Il credito verso il Comune di Nocera Inferiore è relativo alla cessione della Nocera Multiservizi del 2012; alla data di stesura della presente nota il credito residuo ammonta a € 105 mila.

Il credito verso il Comune di Palermo è riferito alla commessa "Comune di Palermo – II fase – assistenza tecnica per lo svuotamento del bacino ASU", chiuso nel 2009 e fatturato nel dicembre 2011, dopo la valutazione della relazione finale da parte del Comune di Palermo; sono attualmente in corso una serie di incontri con il Comune per definire modalità e tempi dei pagamenti.

Il credito verso il Comune di Priverno è relativo alla cessione della Multiservizi Lepini, ed è in contenzioso (si rinvia in proposito alla relazione sulla gestione); il rischio del mancato realizzo è stato stimato in € 99 mila, riportato nel fondo svalutazione crediti.

Il credito verso Miles, derivante dalla gestione ex SCO, è apparso di difficile recupero sin dal momento della fusione; in tale sede una parte dell'avanzo di fusione fu infatti destinato a costituire un fondo rischi per l'ipotesi di mancato incasso di questo credito.

La posizione verso Gesip risale al 2007 ed è relativa ad addebiti per un contratto di temporary management.

Tutte le fatture emesse da Italia Lavoro in ragione di tale incarico sono rimaste inevase, benché alcuna contestazione sia mai stata sollevata dalla Gesip circa la corretta esecuzione da parte di Italia Lavoro del proprio obbligo contrattuale.

Il recupero di tale credito è stato azionato giudizialmente da Italia Lavoro attraverso una domanda riconvenzionale proposta nell'ambito del giudizio promosso con ricorso ex art. 414 c.p.c. da parte del manager - le cui prestazioni erano oggetto del contratto - nei confronti della Gesip e che quest'ultima ha ritenuto di dover estendere ad Italia Lavoro con atto di chiamata in causa. Detta domanda è stata rigettata senza alcun giudizio di merito per difetto di competenza. Attualmente sono in corso incontri con il Comune di Palermo, socio unico della Gesip, volti a definire la questione.

Esso è stato prudenzialmente svalutato per il 70%.

- -

Il credito verso Ghelas è relativo al personale in comando nel periodo 2008- 2010. A seguito di accordi intervenuti tra le parti si è addivenuti ad una definizione transattiva della vicenda prevedendo una dilazione di pagamento del debito della Ghelas. Nel corso del 2011 Ghelas ha effettuato pagamenti relativi alle prime rate concordate, sospendendo poi i pagamenti; nel corso del 2012/2013 gli incassi sono proseguiti, sempre in maniera irregolare, e sono stati incassati ulteriori € 93 mila.

Il credito verso la Provincia di Napoli è pari ad € 1.423 mila è così costituito:

- da fatture emesse nel 2010 per € 196 mila relative al progetto "IN.LA Inserimento al lavoro nella Prov. Di Napoli"
- da fatture per € 1.226 mila a fronte delle quali la Provincia ha effettuato dei pagamenti parziali, per le altre c'è in corso un'azione giudiziale; tale credito, sostanzialmente relativo ad attività di gestione e coordinamento di LPU/LSU, rappresenta il residuo di un credito complessivo più ampio costituito da fatture emesse dalla Italia Lavoro tra il 1999 ed il 2004 a fronte del quale sono stati effettuati dall'Ente, nel corso del tempo, pagamenti parziali, in parte in via spontanea, in parte all'esito di procedura esecutiva presso terzi.

Dette fatture non sono mai state contestate dalla Provincia. Anzi, con note del 28.09.06 (prot. 1135 e prot. 5347) la Provincia ha riconosciuto di essere debitrice di Italia Lavoro per il credito in commento, impegnandosi al pagamento nei tempi tecnici necessari.

Dopo una prima fase interlocutoria durante la quale si sono svolte tra le parti trattative per addivenire al recupero stragiudiziale del credito, è stato instaurato dalla Italia Lavoro innanzi al Tribunale di Napoli un giudizio con rito ordinario ex art. 2041 c.c. (trattasi di domanda di indebito arricchimento).

Nel corso del giudizio la CTU richiesta dal giudice ha interamente riconosciuto il credito vantato da Italia Lavoro. L'udienza per le conclusioni, già fissata per il 3.12.2013, è stata rimandata al 26 settembre 2014.

A fronte del saldo in oggetto risultano erogati anticipi per € 355 mila .

Inoltre risulta costituito un fondo svalutazione per € 161 mila per cui il credito netto iscritto in bilancio ammonta a € 710 mila.

Il credito verso la Regione Campania include, oltre a € 512 mila relativi progetto "Tirocini in Campania", € 338 mila riferibili all'attività di coordinamento degli LSU/LPU, fatturati nel 2008 (svalutati al 50%).

Il credito verso la Regione Lazio è relativo ai progetti R08306 Masterplan regionale delle politiche e dei servizi per il lavoro (€ 675 mila), R08307 Emersione del lavoro irregolare (€ 995 mila) ed R08308 Lazio on the job (€ 6.500 mila), fatturati nel 2012 e 2013. Rispetto agli importi riferiti al Progetto Lazio on the Job sono in corso le verifiche della Regione Lazio sulla rendicontazione presentata da Italia Lavoro. Parte della verifica è incentrata sull'analisi amministrativa dei tirocini avviati in coerenza con le previsioni progettuali.

Il credito della Regione Veneto è riferibile al progetto R10530 Assistenza Tecnica , chiuso al 31.12.2013.

Il credito verso il Ministero del Lavoro deriva da una pluralità di posizioni che di seguito riepiloghiamo:

Codice	Descrizione	crediti per anticipo	Crediti per stato avanzamento lavori			
			fatture/ n.c. emesse	Fatture da emettere	Note credito da emettere	Totale
102N	PARI 2007 - VOUCHER FORMATIVI			1.045	(7.975)	(6.931)
103N	Azione di sistema per le politiche di reimpiego		9.475	639	(8.049)	2.065
103N INLA	IN LA 2				(1.399)	(1.399)
105N	PROMOZIONE E UTILIZZO DEI VOUCHER PER IL LAVORO ACCESSORIO	1.443				1.443
106N	Supporto Tecnico Informativo al PON		1.002	60	(300)	762
109N	STANDARD NAZIONALI E SUPPORTO ALLA GOVERCE NAZIONALE		310	901	(427)	784

114N	Qualificazione servizi per il lavoro e supporto alla governance regionale		1.050	226	(337)	939
118N	LAVORO & SVILUPPO 4	32.500				32.500
124N	RE.LA.R. - Rete dei servizi per la prevenzione del sommerso	2.357				2.357
125N	AMVA - APPRENDISTATO E MESTIERI A VOCAZIONE ARTIGIANALE	12.279			(188)	12.091
126N	AsSaP - Azione di Sistema per lo Sviluppo di Sistemi Integrati di servizi alla Persona	2.165				2.165
133N	SUPPORTI TECNICO INFORMATIVI AL PON	4.780				4.780
134N	Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di reimpiego	9.941				9.941
136N	Pianificazione Operativa Territoriale	1.912				1.912
137N	INCREASE-SERVIZI E PRODOTTI FORMATIVI PER IL LAVORO	1.054				1.054
139N	L'ISPEZIONE DEL LAVORO NEL CONTRASTO AL LAVORO IRREGOLARE	1.111				1.111
140N	Programmazione e gestione delle politiche migratorie	1.544				1.544
143N	Po.ss.ia.mo! Pari Opportunità, Salute e			104		104
144N	LIFT - Lavoro Immigrazione Formazione Tirocini	1.000				1.000
37N	Artigiani		2.486			2.486
40N	PROGRAMMA D'AZIONE PER IL RE-IMPIEGO DI		2.435	32		2.467
54N	PARI - AZIONI DI REIMPIEGO: REGIONE PIEMONTE		2.183			2.183
55N	FORMAZIONE & INNOVAZIONE PER L'OCCUPAZIONE			6.284		6.284
63N	PARI - CONTRIBUTI ALL'INSERIMENTO		(1.586)		()	(1.586)
64N	PARI VOUCHER FORMATIVI			1.103	(239)	864
67N	PARI IMMIGRATI: CONTRIBUTI ALL'INSERIMENTO		1.378			1.378
80N	PARI 2007 - PROGRAMMA D'AZIONE PER IL RE-IMPIEGO DI LAVORATORI SVANTAGGIATI 2007/2008		6.040		(19)	6.022
85N	AR.CO. - Programma di sviluppo del territorio per la crescita dell'occupazione		1.245		(3)	1.242
E15	OCCUPAZIONE E SVILUPPO DELLA COMUNITA' DE			1.214		1.214
	altro indiv. < 1.000.000	2.842	6.073	699	(1.263)	8.351
	TOTALE	74.928	32.092	12.306	(20.199)	99.128